Monumentis quoque veteribus Gentium videlicet plurimos, quibusdam diris ac portentosis dæmonum visionibus exagitatos & infestatos fuisse. Cassius Parmensis Antonio (cuius partes sequutus fuerat) deuicto, Athenas fugiens, vbi concubia nocte cum solitudinibus & curis mente sopita in lectulo iaceret, existimauit ad se venire hominem ingentis magnitudinis, coloris nigri, squalidum barba, & capillo demisso, interrogatumque quisnam esset, respondisse καιοδαιμονα. Perterritus tam tetro visu, & horrendo nomine, seruos inclamauit, &c. Bruto simile quidpiam cōtigisse in eius vita refert Plutarchus.

*Valer. lib. I
cap. 8.*

Plut.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Castores & Polluces dæmonas fuisse nihil am-
Plinii epist. bigo: Athenodoro, Symonidi, Marco Curtio
ad Suram. Rufo obiecta spectra, mali genij erant. Cætera
curiosus lector petat ex Nauclero, Vincentio,
Politiano, Sabellico, Olao, Cardano, Alexandro
ab Alexandria, &c.

Ges. 15. His porrò impij de peccatis suis, de ira Dei, ac
de suppliciis alterius seculi serid cogitare admo-
nentur, atque resipiscere dum per tempus licet;
pij verò vt sibi omnino ab impostoribus istis ca-
ueant, & ad preces & orationes pro adipiscendo
diuino auxilio confugiant. Nihil itaque mirum,
nihil fortis homine indignum, si Boozus stupet,
contremiscit, ac conturbatur: cum & Abraham
virum constantissimum, aliquando post solis oc-
casum quiescentem, horror magnus & tenebro-
sus inuasit. Est ergo timor, id est metus ingentis
cuiusdam mali imminentis, etiam cadens in con-
stantes viros, quicquid de conficta sua æræbæ
garriant Stoici. Hos etiam periclitantes trepidas-
se clarissimis exemplis contendunt Augustinus
lib. 9. de ciuit. cap. 4. Lucianus in Peregrino, &
Gellius in noctibus atticis. Theologi ex diuinis
literis euincunt omnem timorem siue seruilem,
siue (quem vocant) filialem, homini viatori ne-
cessarium, nedum utilem.

Gen. 39. Obseruandum quoque hoc loco proponitur
quanta continentia p̄æditus fuerit hic princeps
Israëlis Boozus. Nam (vt Chaldaeus paraph. etiā
notauit) videns mulierem ad pedes suos iacētem,
libidinem suam cohibuit, vt rem qum illa nō ha-
beret; Iosephi iusti imitatione, qui rem cum A-

gyptiaca vxore heri sui habere recusauit. Imitatione etiam Phaltielis pij filij Laisi, qui gladiū ap-
 plicuit inter seipsum & Michol Saulis filiam, quæ
 Dauidis vxor erat. Tāta ergo, scribit Theodore-
 tus, fuit viri virtus, quod cum formosa iuuencula
 noctu ad eum venisset, conseruarit temperantia,
 & legi rem conseruauerit, id est, nuptialem con-
 gressum. Ergo longè castior Booz quam Lot, Gen. 19.
 qui noctu filias proprias constupravit. Iuda pa-
 triarcha purior, qui cum Thamare nuru sua rem
 habuit. Integrior Dauide, qui Beth-sabæam mi-
 litis sibi vxorem adulterio polluit. Iustior nostris
 militibus, nobilibus, principibus, regibus, qui nō
 modò sibi obuias, aut prostitutas puellas ; sed &
 de gremiis amplexibusque maritorum persæpe
 vi abstractas matronas constuprant. Sed neque à
 sacris Vestalibus quidam illorum abstinuerūt. V-
 bi lex Iulia? Dormis? Vbi Iouiniani decretum: Si
 quis non dico rapere, &c? Stabit in iudicio con-
 tra illos Zeno philosophus, qui ne quidem assi-
 dere aliquamdiu voluit Chæremondæ non satis
 pudicæ, exclamans, Etiam à bonis medicis audio,
 aduersus inflationes, quietem esse optimum re-
 medium: subducens se vir integerimus, immi-
 nenti periculo. Exurget Scipio Africanus, qui
 Christiano sacro expers, Punicam eximiae formæ
 virginem captiuam, & iuuenis, & cælebs, & vi-
 tor, postquam comperit alteri desponsam esse,
 sponso inviolatam reddidit. Condemnabit Chri-
 stianos reges Cyrus Persarum rex, qui captiuam
 Pantheam Abradatæ regis Susorum forma & ca-
 stitate insignem vxorem, ne conspicere quidem

Theod. quest.
in lib. Ruth.

Gen. 19.
Gen. 38.

2. Reg. 11.

Lært. lib. 6.

Valer. Max.
lib. 4. cap. 3.

Xenophon. in
Cyr.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

voluit, exemplo posteris relicto, ut etiam oculis, nedum manibus ab aliena coniuge abstinerent. Reos ager eosdem Alexander magnus, qui Darij filias oppidò formosas, & captiuas, ne inuisere quidem sibi persuadere passus est, dicens: Sibi nō committendum ut cùm viros vicisset, à mulieribus vinceretur.

Attende insuper insignē Boozim modestiā. Non temere exclamat ad famulos, larrones adesse: non excitat familiam ut Ruthæ pudorem incutiat, atque veluti furem expellat. Neque impudicam iudicat, vel auersatur: sed magna moderatione interrogat quænā sit, quaq; ratione illuc accessisset. Alius eā duriter increpasset, & corā aduocata omni familia, suā ostentans iustitiam, ut vile scortum obiurgasset, confudisser, ablegasset. Symon pharisæus Magdalénam ob peccata sua ad Christi pedes longo planctu fundens lacrymarum flumina iudicat, damnat, tantūm non domo expellit; ac in Christū scādalizatur, quod eā tam facilē admitteret. Quid nō dicturus erat, si id noctu, si solis ambobus, si post epulas, & in cubili contigisset? At dānans illam, damnatur à Domino. De Ioánis abstinentia, & Christi vita cōmuni perperā iudicantes Iudæi arguūtūr in euāgelio. Annam Samuelis matrē, Heli ebriā temere existimans, offendit in Deū & proximū. Hos imitātur quotquot leuibus moti coniecturis ac suspicionibus, iniquè iudicat de proximorū operibus, quorū finē nō nouerūt. In ambiguis itaque ac incertis Deo serua sentētiā. Secus est de operibus manifestē malis, cuiusmodi sunt scortationes, sacrilegia, homicidia, blasphem-

Luc. 7.

Math. 11.
1. Reg. 1.

miæ, hæreses &c. De his enim dicitur: Væ qui dici-
tis malū bonū, & bonum malū, ponétes tenebras
lucē, & lucē tenebras, amarū dulce, & dulce ama-
rū. Omnis arbor mala ex fructu cognoscitur. De
aliis verò: Nolite ante tēpus iudicare, ait Aposto-
lus, donec venerit Dominus, qui discutiet secreta
cordium. Et Christus: Nolite iudicare secun-
dum faciem. Nolite iudicare, & non iudica-
bimini.

Isa. 5.
Matth. 7.

1. Cor. 4.
10. 7.
Matth. 7.

Ego sum Ruth ancilla tua, &c.

Quanta potest maxima humilitate responder
se Rutham illam esse, quæ de terra Moab propter
veri Dei cultum amplexandum, & socrus suæ a-
morem in Iudæam non ita pridem venerat. Indi-
cat quoque se aliquando cognato illius nuplisse,
qui sine liberis è viuis exceperat: proinde cùm
cognatus esset, ad eum legis decreto pertinere,
vt sibi de marito prouideret. Vocat se ancillam
ac famulam, veluti ad omne honestum ac piū
eius obsequium paratam. Hebrai legunt, ex-
tende alam tuā: cuius metaphoræ ab auibus (quæ
pullos alarum expansione fouent ac protegunt)
desumptæ, optimus interpres erit Chaldæus pa-
rap. his verbis. Accedat quæsio nomē tuum ancille tuae,
ut me uxorem ducas: Lyranus ex Hebraeo Christia-
nus, scribit sponsum contrahentem sponsalia
tum temporis posuisse alam, vel extremitatem
pallij sui super ipsam, veluti eam in suam po-
testatem & defensionem assumentem. Ad-
dit, quia propinquus es: vt eum moneat legis
diuinæ, atque officij sui. Aperit quoque fa-
cti sui rationem, ne putaretur impudica &

COMMENT. IN LIB. D. RUTH
nimis audax ac procax, quod noctu, ad viri lectu
accessisset.

Ex his primū obserua humilitatem ac mode-
stiam Ruthæ, quum se ancillam, i. ad omnia iussa
paratam appellat. Humiliter ac demissè de se sen-
tit ac loquitur, quod non faciunt qui altiore sunt
animo. Præcipuum veræ humilitatis gradum pu-
tat Bernardus, integrum sui cognitionem, qua si-
bi quisque vilescit, & propriam excellentiam ex
animo contemnit. Summisso animo de se cogita-
bat Abraham, cùm dicebat: Loquar ad Dominū
meum, cùm sim puluis & cinis. Dauid quoque,
quando cum pulice & cane mortuo seipsum cō-
parat. Dei genitrix omnium fœminarum excel-
lentissima, ancillam humilem se nominat. Et Pau-
lus vas à Deo præ omnibus hominibus selectum,
minimum se apostolorum, primum peccatorum,
atque cunctorum creditum seruum.

*Lib. de gra-
dib. humilit.*

*Gen. 18.
1. Reg. 16.*

*Euc. I.
1. Cor. 15.
1. Tim. I.
1. Cor. 9.*

*Ps. 16. 35.
Matt. 23.*

Ephes. 5.

Deinde cùm pallij, ceu alæ expansione in po-
testatem atque protectionem Boozi cōstitui po-
stulat, ista similitudine indicat mariti officium es-
se, vxorem, atque proprium corpus fouere, de-
fendere ac tueri aduersus omnes maledicos, ob-
trectatores, & violentos. Eodem sensu Dauid pe-
tit à Domino: Sub umbra alarum tuarum prote-
ge me. In tegmine alarum tuarum sperabo, donec
transeat iniquitas. Et Christus vrbi Ierosolymo-
rum ait: Volui congregare filios tuos sub alas &
noluisti. Maritorum in uxores officia his verbis
tradit Apostolus: Viri, diligite uxores vestras, si-
cū & Christus ecclesiam, & seipsum tradidit pro
ea: ut illam sanctificaret, mundans eam lauacio

aqua

aqua in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi: sed ut sit sancta & immaculata. Ita & viri debent diligere vxores suas, ut corpora sua. Qui suam vxore diligit, seipsum diligit. Et rursus: Viti, diligite vxores vestras, & nolite amarulenti esse ad illas. Abraham Saram suam ab Agaris petulatia fortiter asseruit: Tobias Annam ob filij absentiam muliebriter lacrymantem dulciter consolatus est: & David captas duas vxores suas ab Amalechitis forti prælio eripuit. Quot nunc mariti sunt, qui vxores extintas vellent? Quot eisdem, ut vilissimis ancillis, ne dicam pecotibus abutuntur? &c. Adhuc superesse dicuntur inter aulicos nostros, qui postquam proprias vxores quorumdam libidini exposuerunt, easdem grauidas, pugione in ventrem, miserrimumque fœtum adacto, immaniter trucidauerunt.

*Colos. 3.**Gen.**Tob. 10.**1. Reg. 30.*

Apparet denique ex facto Ruthæ, subiectos ac obedientes quantumvis abiecti videantur, magistratus ac principes sub quorum degunt potestate, sui muneric ac officij posse commonere ac interpellare, nedum rogare. Non soli Ioab, Nathan, aut Gad regem potentissimum Dauidem ut partes suas ageret commonefecerunt, sed & timidae mulierculæ. Nabuchodonosor, Balthasar, Cyrus, Darius profani imperatores, erratorum se admoneri à Daniele homine exule & captiuo facile & humaniter admiserunt. Nuc à christianissimis & catholicissimis scilicet, acerbè saevitur in eos, qui etiam cum omni moderatione Principes mo-

*2. Reg. 14.**Dan. 4. 5. 6.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

3. Reg. 12.
nent, ut ab omni crudelitate, ac in subiectos sua
oppressione abstineant. Utinam, iterum autem ut
tinam, attenderent, quae Roboamo acciderunt
populi sui supplicis vota contemnenti. Nūquam
supplices ad pedes suos iacentes, & animo demis-
so ad opem & humanitatem suam confugientes
subiectos, surdis auribus præterirent.

10. *Et ille. Benedicta es, inquit, à Domino filia, &*
priorem misericordiam posteriore superasti: quia nō
es sequuta iuuenes pauperes sine diuitiis.

11. *Noli ergo metuere, sed quicquid dixeris mihi, fa-*
ciam tibi. Scit enim omnis populus &c.

HÆc Boozi responsio imprimis continet pie-
tatis ac humanitatis eius præclarum exem-
plar, & Ruthæ encomia. Nam magno candore a-
nimi nocturnū accessum mulierculæ iunioris ac
vegetæ ad cubile suum, recta intentione factum
interpretatur: castumque iudicat, quod tamen
iuxta externam speciem impudicum videbatur.
Coniecturas autem sumit, ex eo quod illucusque
cum socrus adeò pie, purèque vixisset, ut sua vir-
tutis ac castitatis publicū testem haberet vniuer-
sum populū. Deinde cù iuuenis ac formosa esset,
iuniorem maritū cum quo voluptati abundatius
indulgeret, non quæsierit: sed seniorem, eumque
prioris mariti propinquum, ut iuxta legis diuinæ
decretū illi copularetur: cui se integrum seruauer-
it. Adiicit Chaldæus paraph. *Prior pietas tua est, qua*
proselyta facta es: posterior qua negotium tuum trah-

ſi, veluti mulier quae ad coniugiale fœdus faciendum cum propinquo mariti demortui reſeruatur aliquo tempore, donec adoleuerit: non interim ſequendo iuuenes, ut cum illis ſortareris, ſive pauperes, ſive diuites fuerint. Poſtremo, ſentiebat illam magno tremore correptam, & non instar meretricum, procacem, fronteque perfricta: vnde eam bono animo eſſe iubet, dicens, *Noli timere, &c.* Dicit itaque: *Benedicta es a Domino filia, &c.* Id eſt, laudo & admiror in te præclara Dei dona, multasque virtutes quibus nobilitaris. Deum ſuppplex rogo, vt ſicut te præuenit in benedictionibus dulcedinis, ita prosequatur: ab eoque corpore & animo, diu noctuque, nunc & in æternum ſis benedicta.

Notat Theodoretus Boozum, Rutham filiam *Theod.* ſuam bis vocasse, quod patris loco eidem futurus eſſet: ac tum quoque verè paterno in eam animo afficeretur. Nam ut parens eam admisit in agris, mensa, lecto, & pudicitiae eius non ſolum laudator, ſed & custos ac vindex fuit. Potuit & authoritatis & ætatis ratione eam vocare filiam, cum & iudex ac rector populi eſſet, ætateque longè superior. Pauperum igitur, mendicorum, viduarum, tanquam propriorum liberorum, imò & membrorum Iefu Christi, partes ſibi tuandas fuſcipiant principes & magistratus, ſi ſuo officio deelleſſe nolint. Job inter omnes orientis reges eximius, à cunctis beatus & felix prædicabatur: quod pauperes vociferantes, & pupillos qui- *Math. 25:1* *tob. 29.* bus nō eſſet adiutor liberaret, cor viduæ cōſolare- tur, oculus erat cæco, pes claudio, atque pater

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

pauperum . Sedeciae regi , ac principibus qui
terram. 22.
 cum eo in Ierusalem obsidebantur à Chaldaeis, ex
 ore Domini libertatem ac victoriam pollicetur
 Ieremias , si facerent iudicium & iustitiam , libe-
 rarent vi oppressum de manu calumniatoris, ad-
 iuenam, pupillum & viduam non contristarent,
 neque opprimerent iniquè . Quæ quia non fece-
 runt, magnam populo & sacræ ciuitati cladem
 attulerunt. Viderint magistratus ac reges nostri,
 quid aliquando summo patri orphanoru , ac iudi-
 ci viduarum sint responsuri.

Pf. 67.

Dum tanta lenitate eam audiuit , parique affa-
 bilitate & comitate cum illa differuit , posteris
 reliquit exemplum , vt egentibus accessu faciles
 sint , & in omni sermone omnibus affabiles se-
 præbeant. Scribit Plutarchus Artaxerxem Cyni
 fratrem , tanta in audiendo facilitate præditum
Plut. in Regu apoph.
 fuisse , vt non solum seipsum affabilem præbe-
 ret adire & alloqui volentibus , verum , & vxo-
 rem legitimam iussit sublatis currus aulæis ve-
 hi , vt iis qui eam conuentam vellent , etiam in
 itinere pateret aditus. Recitat & Cassius Hadria-
Dion. Cass. in nis. Had.
 num imper . in colloquiis etiam abiectissimo-
 rum , mirè ciuilem & facilem fuisse : cósque de-
 testari solitum , qui hanc humanitatis volunta-
 tem ipsi inuidarent , hoc prætextu , quòd dice-
 rent , principis maiestatem vbique seruandam.
 Scilicet , aditu difficilem , morosum , asperum ,
 agrestem , & ferum se exhibere , est principem a-
 gere , non potius tyrannum . Ut ista feritas &
 barbaries mirum in modum voluntates omnium
 ab huiusmodi hominibus abalienat , ita econtra-

rio d
 mita
 que
 cem
 git ir
 bus o
 qualit
 humi
 auro
 pum .
 curi
 Po
 more
 memo
 que m
 uauer
 ate d
 famili
 uarent
 posterior
 more o
 bere p
 præsta
 que in
 excellu
 ra & v
 Omni
 nunqui
 multis
 ptum p

rio difficile dictum est , quantopere conciliet comitas affabilitasque sermonis, &c . Duriter atque acerbè subditos alloquens Roboam , decem regni sui partes amisit. Responsio mollis frā. 3. Reg. 11. git iram , sermo durus suscitat furorem . Omnis quidem , sed ditioribus ac potentioribus , qualis erat Booz, præcipit Syracides: Congregationi pauperum affabilem te facito , & presbytero humilia animam tuam. Nunc accessus ad Iudices , auro tantum ac munieribus onustis patet: Principum ac Regum

Curia pauperibus clausa est, dat census honores,

Census amicitias: pauper ubique iacet.

Porro, laudatur primò Rutha , à constanti amore erga priorem maritum dum viueret , cuius memoriam alta semper mente retinuerat : cuiusque matrem, veluti propriam ac naturalem obseruauerat. Postea sine liberis ac nominis perpetuitate defuncto, liberos suscitare studebat, qui eius familiam famamque in populo Dei perpetuò servarent . Atque illa est prior misericordia , quam hac posteriore reddidit commendabiliorē . In viuorum amore cultaque , simulatio & adulatio locum habere possunt; in defunctorum , non ita: ideoque præstantiora iudicantur officia quæ in hos, quam in illos exercentur . In utrisque verò Rutha excelluerat. Mors itaque nos à charorum syncera & vera dilectione nunquam sciungere debet. Omni tempore diligit qui amicus est . Charitas nunquam excidit. Fortis ut mors dilectio. Iacob multis diebus flebat Ioseph , quem à feris discesserat. Dauid vita functos Saulem soce-

1. Cor. 13.

Prov. 8. 9.

17.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Gen. 27.

2. Reg. 1.3. &

20.

Io. 11.

Act. 7.

Hab. 11. &

13.

Instit. lib. 3.

cap. 5 sect. 10.

Sap. 8.

rum, Ionatham fidum amicum, Abner & Ama-
sam duces in multis vtileſ luxit. Marthæ ac Mag-
dalenaꝝ pro fratre mortuo piam ſollicitudinem, ob-
ortæ lacrymæ probauerunt. Sepelierunt corpus
protomartyris Stephani viri timorati, atque in
defuncti desiderium planctum magnum edide-
runt. Paulus iuber memores nos eſſe præpoſitro-
rum vita functorum, eorumque conuerlationis
exitū interim, atque fidem imitari. Quantis laudi-
bus atq; encomiis, quanta reverētia ac veneratio-
ne prophetarū & patrū, qui ex hac vita migraue-
rāt celebrat memorī? Improbis igitur, atque in
viuētes ac defunctos crudelis Caluinus, qui nihil
nobis cōmune, nullum nobis commercium, cū mortuis um-
bris (his enim Epicuræis & planè atheis vocibus,
immortales ac beatos spiritus appellat) relietū ſe
blasphemat, omnem in alia vita degentium me-
moriā extinctam cupiens.

Secundò, laudatur Ruth à studio castitatis &
integritatis, quū omnino cauit, vel minimā libi-
dinis de ſe ſuſpitionē dare. Mariti lege ſoluta, nec
in patria, nec in Iudæa aliū virum hucusque qua-
ſierat, laſciuorū iuuenum greges ſtudioſe fugerat,
de mortui viri cognato penitus ſe reſeruans, ut ſe-
cūdum decretū Dei ex eo prolē luſciperet. Quod
in präſentiarū facit, non voluptatis ergò, ſed lo-
crus obediētia factum piè & candidè Boozus iu-
dicat. Präclara ſanè & magnis laudibus digna vi-
tus eſt corporis & animi castimonia. Quin imo
præcellens Spiritus ſancti donū eſt: quoniam à Sa-
piente dicitur: Nō poſſem aliter eſſe continēs, niſi
Deus det: & hoc iſpū erat ſapiētia ſumma ſcire

tuius esset hoc donū. Hoc autē (doctore Augu- Lib. 6. Con-
stino) illis datur, qui gemitu interno diuinā au- fess. c. II.
res pulsant, & in Deū fide solida iactant curā suā.

In ipurus apostata Luterus scripsit magis necessariā Concione de
esse viris feminarum copulam, quām comedere & bibere, vita cōingali.
quām screare & expuere, quām dormire & vigilare.

Nec magis puri Caluiniani, quum in Scuto fidei Dialec. 10.

sue, nunc afferunt hominem tres aut quatuor tantū dies
continere posse: mox addunt aequē impossibilem esse viris
a mulieribus continentia, quām vel iugiter orare, vel ie-
unare, vel vigilare. At semper continuerunt A-
bel, Helias, Heliseus, Daniel cum sociis, Iere-
nias, Baptista, Ioannes euangelista, Paulus, Ti-
tus, Timotheus, & alij absque numero. Diu ca-
tē purēque vixerunt Noëmi, Ruth, Iudith, Su-
zamitis, Maria, Anna, Martha infirmæ ac im-
becilles mulierculæ: quæ nec cibo, nec dormi-
tone diutius abstinuerunt. Christus dicens quoſ-
dam esse eunuchos ac spadones, qui seipſos ca-

ſtant propter regnum cœlorum, apertè docet
continentiae propositum non esse adeo impos-
ſibile iis, qui toto desiderio ad supernam pa-
triam anhelant: qui ieuniis ac duris labori-
bus carnis impetus frangunt: qui otium, deli-
tias, impudica consortia fugiunt; qui denique
continuis precibus ac lacrymis illud à diui-
no spiritu postulant. Petite ait filius Dei, &
accipietis, querite & inuenietis, pulsate & ape- Lxx. 11.
rietur vobis. Et rursum. Si quid perieritis patrem
in nomine meo, dabit vobis. Petierant, acce-
perant, & in vasis fictilibus fideliter seruauerant Ioh. 16.
hunc thesaurum illa centum & quadraginta Apoc. 14.

Matth. 19.

COMMENT. IN LIB. D. RYTH

quatuor millia, sequētia agnum quocunq; pergeret, qui cum mulieribus non fuerant coquinari.

1. Cor. 10.

Sed acutissimi (inquiunt aduersarij) sunt carnis stimuli, ignita Satanae tela, caro infirma, tentationes grauissimæ. Respondet Apostolus, fidelen esse Deum, qui suos tentari non permittit, supra id quod possunt: sed etiam facit cum tentatioe prouentum, ut possint sustinere. Non solum ce seipso, sed & de vniuersis in Christo renatis dicit Omnia possum in eo qui me confortat. Idem rufus: Mortificate, ait, membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immundiciam, libidinem, concupiscentiam malam. Titillantibus ergo sensus nostros voluptatibus, aut etiam mentem grauiter pungentibus ac stimulantibus, obueretur ante oculos Christi patientis imago, illius duri pro nobis cruciatus expendantur; subeat castissimæ & sanctissimæ matris eius effigies: mortis ac districti iudicij diuini recordatio: singula inferorum à damnatis perferenda tormenta animo reueluantur: vniuersæ protinus euanescere illæ cœmotiunculæ. Feruentes adiiciantur ex toto pectore preces ad Deum patrem misericordiarum & totius consolationis, ne nos inducat in temptationem, sed à malo liberet. Pollicitus est: Non te deseram, neque derelinquam. Si virgere, adoque vrere perrexerint flammæ carnis, facile exinguentur, quando instar B. Hieronymi, horrebant faccio membra, & squalida cutis situm. Aethiopice carnis obduxerit. Quando quotidie gemitus, quotidie lacrymæ, & quando repugnantem humerus imminens oppresserit, nuda humo, ossa vix

Matth. 6.

Iosu. 1.

Epist. ad Euseb.

fio.

hærentia colliseris. Quando pallebunt ora ieiuniis, ad Iesu iacebis pedes, rigabis lacrymis, crine terges, & repugnantem spiritui carnem hebdomadarum inedia subiugaueris. Sed hæc difficultia, inquies. Fateor, sed regnum cœlorum hanc vim patitur, & violenti rapiunt illud. Hoc pacto caro crucifigenda est cum vitiis & concupiscentiis. Post Christum hæc crux ferenda, si cum eodem regnare desideras. Redeo ad Rutham.

*Matth. II.**Luc. 16.**Galat. 5.**Matth. 10.**& 16.*

Iubet eam Boozus securam esse: *Noli metuere*, inquit: simûlque omne pij viri officium eidē pollicetur. *Quicquid dixeris mihi, faciam tibi*, i. in gratiâ ac fauorem tuum. Sibi paupercula multis nominibus metuebat: ne videlicet impudica & procax aestimaretur, quæ voluptatis aut etiam egestatis causa, corporis quæstum facere veller. Deinde ne castitas sua in discrimen adduceretur. Audierat Lot vino sepultum filiabus stuprum intulisse. Timebat postremò, ne tantus vir matrimonio secūiungi recusaret, sicque cum rubore expelleretur. Diuino tamen nutu, ac viri humanitate effectum est, vt omni formidine liberaretur, & optatis gauderet. Eam itaque paterno protusus animo consolatur, metum adimit, atque omnem tutelam, omne auxilium promittit. Ergo officiū principum, iudicium, ac patrum familias est, afflitos consolari, & miseris solatio esse ac perfugio. Gladium portant ad vindictam malorum, laude verò bonorum. Erunt reges nutricij tui, ait Dominus ad populum suum, & reginæ nutrices. Salomon regum illustrissimus, non est dignatus paupercularum muliercularum querimonias au-

*Gen. 19.**Rom. 13.**Isa. 49.**3. Reg. 3.*

dire, & ius eisdem administrare. Extrema quæque minatur Dominus magistratibus & principibus, qui causas viduarum nec iudicabant, nec ad se peruenire patiebantur. Addidit Boozus.

12. *Scit enim omnis populus, qui habitat intra portas urbis meæ, mulierem te esse virtutis*

13. *Nec abnuo me propinquum, sed est alius me proximior.*

14. *Quiesce hac nocte, & facto mane, si te voluerit proximitatis iure retinere, bene res acta est. Sin autem ille noluerit te accipere, ego absque ulla dubitatione te accipiam, Vixit Dominus.*

HEbraicè כִּי יְוָדָע בְּלַשׁ עַמִּי, Scit enim tota ciuitas populi mei. Et paulò post vbi legitur, Quiesce hac nocte, Hebraicè habetur, תְּלִילֵנִי? pernocta nocte, eodem vbique sensu. His autem Boozus Rutham suam celebrat à bona & honesta fama, quā propter egregias virtutes apud omnes conciues breui consequuta fuerat. Ait enim: *Scit omnis populus*. &c. Fama pudicitia tuæ omniū Beth-lehemitarum ore commendatnr, omnes te castam & studiosam prædicant, ideoque amant & venerantur. Non specio ego in vxore diuitias, genus, stemma, egregiam formam, sed virtutes: quibus præclarum nomen comparatur. Non me pudet tuæ paupertatis & abiectæ conditionis: & idcirco non est quod ti meas aut verearis, quin te & cubilis, & fortunatum vitæ meæ confortem velim adsumere. Ve-

rūm, obstat aliis me propinquior, cuius iura præcipere nolim, &c.

Hinc primò discant proci, quid præsertim in deligenda vxore spectare debeant: nimis ut de pudicitia & castitate bene apud omnes suos audiat. Cauent quoque puellæ ac iuniores vi-duæ quæ nubere volunt, ne sua leuitate atque lasciuia virorum animos à seipsis auertant. Ne-mo est tam impurus scortator, qui non castam coniugem velit. Nulla vñquam tam grata erit marito ob formam aut opes, quām ob castitatem & integritatem. Cura ergo illis habenda est de bono nomine: quando melius est bonum no-men, quām diuitiæ multæ, quām vnguenta preciosa. Rectè Augustinus scribit: Non sunt audiendi siue viri sancti, siue fœminæ, qui quando reprehenduntur, dicunt, coram Deo suffice-re conscientiam: existimationem hominum non solum impudenter, sed etiam crudeliter contem-nentes. Nobis quippe est necessaria vita nostra, aliis fama nostra. Qui famam negligit, crudelis est. Hieronymus quoque ait: Opera salutis sine fama boni odoris non satis reluent in auditori-bus. Nulla verò arte meliore optimam famam con-sequeris, quām si piè recteque coram deo, denique cum proximo vixeris. Semper enim niemo rem famam, qui bene gessit, habet. Nunc in nu-ptiis contrahendis, prima cura est peculi. Malunt quædam impuro & conscelerato nobili, quām pio rustico nubere. Quæ aliquot prædio-rum hæredes, aut notabili aureorum summa diuites habentur, etiam si fœdissima forma,

Ecl. 41.

Prov. 22.

11. quest. 3. c.

Non sunt.

Com. in 4.

Matth.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

etiam si à furiis oriundæ, contentiosè expetútur,
At infœlicia ille istiusmodi matrimonia, misera-
biles declarant exitus. Subiicit Booz.

Nec abnuo me propinquum, sed est alius, &c.

Quatuor optimi virti ac iudicis officia præstat.
Primum, cùm ius alterius sibi nefariè ac tyranni-
cè usurpare non vult. Sciebat præceptum esse:
Diliges proximum tuum sicut teipsum: nullus
verò res proprias à se violenter vult auferri. Item,
Non concupisces rem proximi tui: non seruum,
non ancillam, non bouem &c. multominus uxo-
rem alterius rapere licet. Lex naturæ, est Evan-
gelio roborata. Non facias aliis, quod tibi fieri
non vis. Apostolus quoque vetat circumuenire
in negotio fratrem suum. Vult itaque Boozus:
Noui legis decretum de accipienda vidua fratis
sine liberis defuncti: scio Hēr & Onam huius
decreti contemptores graui ultione à Domino,
percussos: *sed alius est propinquior me, &c.* Quem
prius conueniam, & officij sui monebo: ut quod
iustum est, iuste fiat. Cùm iudex sim Israëlis,
suum me cuique ius seruare ac reddere oportet.

At quorū nunc sunt, qui sibi licere putant, quæ-
cunque possunt? Qui concines fallere, socios
circunuenire, proximos improbissimè fraudare,
modò impunè id facere possint, nihil timent.
Agrum agro iungere, domum domui copulare,
iure vel iniuria imbecilliores proximi facultates
rapere, nihil antiquius habent? Huiusmodi autē
qui ædes magnificas extruunt, arces communiūt,
atque opes fraudibus & rapinis congerunt, gra-
uiter minatur yates: Væ qui congregat auaritiam

Exod. 20.

*Matth. 7.
1. Thess. 4.*

Gen. 38.

Ils. 5.

Abacuc. 2.

malam domui suæ , vt sit in excelso nidus eius.
Quia lapis de pariete clamabit : & lignum quod
inter iuncturas ædificiorum est , respondebit. Id
est, etiam ipsa ligna & lapides si alij testes defue-
rint, te rapinæ & iniustitiæ accusabunt, &c.

Secundum, quando matrimonium iuxta legem
Dei pollicetur, si aliis recusauerit. Quasi dixi-
set: Absit, vt decretis diuinis non obediam: irám-
que diuinam in meum caput accersam. Tibi, ne
ambigas, me propinquum non verbis solùm, sed
& facto comprobabo. Vindicem, adsertorem, ac
verè GOEL, id est, sanguinis vltorem me experie-
ris. Et si fortunæ bonis non abundes: sat ego do-
mi pro ambobus reposita habeo. Pro certo te
accipiam, non ancillæ, sed proprię coniugis loco:
quandoquidem ira lege sua decreuit Deus omni-
potens. Nihil ergo sanctius, nihil antiquius sit
principi ac magistratui, quam diuinis legibus in-
seruire , etiam si aliquando opes imminui ob id
videantur. Tametsi circa res politicas præcipue
versari illorum opera putentur : in his tamen di-
uinis præceptis potissimum locum dare debent.
Dominus constituit te regem, aiebat regina Saba 3. Reg. II.
ad Salomonem , vt facias iudicium & iustitiam. Deut. 17.
Rex sedens in solio regni iubetur Deuterono-
mium describere, illud secum habere , legeréque
omnibus diebus vitæ suæ: proculdubio vt serua-
ret, ac seruandum cunctis subditis proponeret.
Itaque quantum ad externam saltem obseruan-
tiæ attinet, custodes debent esse tum primæ, tu
secundæ tabulæ: & prævaricatores earum, quales
sunt blasphemi, sortilegi, hæretici , apostatae, di-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

tini cultus irratores, sacerorum dierum profanatores, parricidæ, mæchi, homicidæ, fures, &c. suppliciis cogere, ut ad meliorem frugem redeant, aut penitus è medio tollere. Regi ergo regum omnia regulorum nostrorum vota subsint, eius primùm legibus cedant, atque gloriose maiestati fasces submittant.

Tertium quod præstitit Boozus, est prudens cunctatio de contrahendo cum Rutha matrimonio. Licet arrideret animo eius, possitque cum illa illico contrahere, ac geniali lecto eandem admittere: non tamen id fecit festinanter ac imprudenter. De omnibus prius differere voluit, quæ nuptias impedire possent. Quo exemplo arguitur illi, qui rationibus nondum satis exploratis, matrimonij capistro nimium præcipites se se alligant. Quidam cœstro libidinis perciti, futuras vxores ante inita fædera constuprant: constupratae ducere recusant. Si ad id compellantur, innumerabiles rixæ, suspitiones, simultates, lites, oriuntur: ac postremò nonnunquam adulteria, vxoricidia, mariticidia, probra, horrendæ domorum atque familiarum euersiones. Proverbio dicebatur *Ἄνθετος οὐδέ ταχεῖς*, festina lente. Quod si in bellis, contractibus, & grauibus negotiis locum habet, id omnium maximè in contrahendo matrimonio obseruandum. In eo enim vix contingit bis peccare. Alij contractus dissolui possunt: iste nunquam. Quos enim Deus coniunxit, homo non separat. Mulier alligata est viro, quamdiu viuit. Etiam qui dimissam duxerit, mœchatur.

Quartò, Boozus futurorum sponsaliorum fidē

Matth. 19.

Rom. 6.

1. Cor. 7.

Zac. 16.

interposito iurecurando confirmat, dicens, *suscipiam te, viuit Dominus.* Quasi diceret: De mea promissione tam secura & certa esse debes, quām cōstat, credōque vnum esse verum ac viuentē Deū, qui omnibus dat esse & viuere. Huius autem formæ iurisurandi Deus in primis autor est, quādō ad confirmandos in promissorum suorum fide animos hominū, per semetipsum non raro iurauit. Ait enim ad Abraham, post animo destinatam filij oblationē: Per memetipsum iuraui, quia fecisti hanc rem, & non pepercisti vnigenito filio tuo propter me, benedicā tibi & multiplicabo semen tuum ut stellas cœli, &c. Eandem promissionem iuramento firmatam frequenter postea repetit, Sicut iuraui patribus tuis. Rursum, cultū suum in aduentu Messiae per totum orbē propagandum pari iuramento confirmans dicit: In memetipso iuraui, quia mihi curabitur omne genu. Et per Ieremiā Israëli minatur: Si non audieritis verba mea, in memetipso iuraui, quia in solitudinem erit domus hæc. Alibi iurat per animā, i. vitā suā: alibi in brachio suo, id est, per virtutē & omnipotentia. Itē: in nomine suo magno: & in sancto suo. Hinc factū est, ut veteres patres in rebus grauioribus promissa sua non solū permittente, sed & iubente Domino, iisdem fere iuramentis confirmauerint, deūmq; in testem, iudicē, & vltorē, si illa fallerent, appellauerint. Sic legimus Abrahā, Mosen, Ioseph, Iosue, Dauidem, Solomōnem, & hoc loco Boozum iurasse. Quinimō cūm iuramentum sit quædam Dei inuocatio atque attestatio ad veritatis confirmationem, quando

*Gen. 22.**Isa. 45.**Jer. 23. 9. 51.**Annos. 6:**Isa. 62:**Ierem. 44:**Amos. 4.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

ritè peragit, id est, in iudicio, iustitia, & veritate, species est cultus diuini. Quapropter eius hostes se se produnt furentes Anabaptistæ, quando omnia prorsus iuramenta damnant ac execrantur. Dominum Deum tuum timebis, ait in lege Moses, illi soli seruies, ac per nomen eius iurabis. Et iterum: Ipsi adhærebis, iurabisque in nomen illius. Et Dauid: Laudabuntur omnes qui iurant in eo. Frequenter illis succenset Dominus, qui per alienos Deos deierant: atque id iuris iurandi genus, argumentum desertæ suæ religionis interpretatur. Filij tui ait, dereliquerūt me, & iurant in iis qui non sunt dij. Rursus: Disperdam eos qui iurant per Melchon, &c.

Deu. 6. &c. 10.

Pf. 62.

Jerem. 5.

Soph. 1.

Muth. 5.

Iac. 5.

Heb. 6.

Obiiciunt, iuramentum à Christo sine exceptione interdictum: Ego dico vobis ne iuretis omnino: sit autem sermo vester, est, est, non, non: quod ultra est, à malo est. At nunquam Christus patris legi aduersatur, qua permisit iurare in iudicio, iustitia, & veritate. Hac ergo prohibitione duntaxat periuria, & ea quæ legis regulam transgrediuntur, qualia sunt inania & superuacua iuramenta prohibuit: quæ vero lege permittuntur aut iubentur, salua reliquit. Nam nec Christus ipse abhorruit à iuramentis quoties opportunum fuit. Amen amen toties apud Ioanem repetitum species videtur iuris iurandi. quis putaret iuratum D. Paulum, etiam addita graui imprecatione, si iuramentum prorsus fuisset prohibitum? Aut docuisse controversias hominum iuramento finiri? Cauendum tamen omnino ne sint temeraria, ne promiscua, ne friuola: qualia nunc

nunc

nunc cheu! maiori ex parte fieri videmus. Me-minerint omnes lege cautum: Non assumes no-men Dei tui in vanum: nec enim insons erit qui frustra nomen Dei assumpserit. Item: Qui bla-sphemauerit nomen Domini, morte moriatur. Propter vnius Rhabasias blasphemias, centum octoginta quinque millia de castris Assyriorum occidione delera sunt. Et Syracides scribit: Vir multum iurans replebitur multa iniquitate; & non discedet à domo illius plaga.

*Exod. 20.
Levit. 24:
4. Reg. 19.*

Eccles. 13.

15. *Dormi usque mane. Dormiuit itaque ad pedes eius usque ad noctis abscessum.*

16. *Surrexit itaque antequam homines se cognoscerent mutuo, & dixit Booz. Cae ne quis nouerit quod huc veneris.*

VEl hic saltem appetit summa Boczi princi-pis castimonia & temperantia. Solus cum sola, eaque formosa & iuuenula vidua, neque verbum quidem impurum protulit: sed tanquam Deo praesente ac spectante, pudicitiam sanctissimè seruauit. Non minori virtute Ioseph dominæ suæ amplexus exhorruit. Et Iob pepigerat fœdus cum oculis suis, vt ne quidem de virgine turpe quid cogitaret: tantum abest concupis-
ret vel constupraret. Laudat martyr Ignatius multorum virorum tum veteris tum noui testa-
menti castitatem, asserens illibz huius gratia apud Deum & homines claros euasisse. Non dubitat Hieronymus decem Sybillas pro virginitatis sue

*Gene. 39.
Iob. 31.*

Epist. ad Philadelph.

Lib. 1; Cont. 20. 1.

Kk

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

mercede divinationem, id est, prophetiq; donum
Lib. 3. hist. accepisse inter gentes. Eusebius & Ambrosius
Lib. de Vir- referunt quasdam Romanas matronas, maluisse
dus. seiphas crudeli ferro transuerberare, quam aliis à
 legitimis virus, sui copiam facere. Longè itaque
 integror & sanctior fuit hic Iudeus, non dico
 huius ævi militibus, & profanis principibus: ve-
 rūm & his omnibus qui reformati, euangelici,
 puri puti, & Apostolici dogmatis authores habe-
Serm. 1 de
Matrim. ex-
cuss. Argent.
 1525.
 ri volunt. Luterus quippe docuit: Si nolit vxor,
 veniat ancilla. Vxorem quoque impotentem ali-
 quanto virum noctam, cum fratre aut proximo
 illius occultum matrimonium pacisci. Anabapti-
 stæ, Luteri atque Zuinglij discipuli, promiscuos
 laudant concubitus, modo alter de altero conté-
 tus sit: vxores docent debere esse communes: &
 ad finem concionum, suppresso lumine, exclamat,
 Crescite & multiplicamini. Caluiniani & Zuin-
 giani qui aliquot valles in finibus Galliarum, Al-
 lobrogum, & Heluetiorum incolunt, non ita
 pridem docuerunt publicè, non solum cum vxo-
 ribus propinquorum, sed & cum propriis filia-
 bus ac sororibus commisceri licere, &c.

Iubet autem ad tempus ibidem Rutham quies-
 cere ac securè dormire: quia indecorum & peri-
 culosum rectè existimabat eam noctu per agros
 vel plateas errare. Tenebræ noctis multis ingen-
 tibus malis occasionem præbent. Securius furan-
 tur, scortantur, insidiantur noctu, quam diu. Tur-
 pia quæque sclera Apostolus appellat opera &
 arma tenebrarum. Qui malè agit, odit lucē. Ocu-
 lus adulteri obseruat caliginem, dicens, Non me

Rom. 13.
Iob. 24.

videbit oculus: & operiet vultum suum, &c. Nū
quam inter prudentes benē audient, qui noctu
vagantur ac cursitant, siue viri sint, siue mulieres.

Emitendo à se Rutham laudabili studio fate-
git Boozus suam illiusque famā illibatam seruare.
Licet nihil impurum admississent, nihil turpe co-
gitassent; licet innocens ac tuta coram Deo esset
utriusque conscientia: illi tamen satis non fuit.
Nouerat famam malum omnium velocissimum,
mobilitate vigere, & cundo vires acquirere. Scie-
bat prouidere bona, non solum coram Deo, sed
etiam coram omnibus hominibus. Inter homi-
nes, atque in conspectu oculorum proximi viue-
dum. Diligenter ergo cauedum est, ne aliqua spe-
cie mali aliis simus offendiculo. Boozus Rutham
emisit ante lucis exortum, prohibuitque ne per
eam alias nosset quod contigerat: ne quemquam
offenderet, vel obloquendi minimā ansam prae-
beret. Paulus nos vult ab omni specie mali absti-
nere: sine offensione inter omnes viuere: & com-
mendare nosmetipos omnium hominum con-
scientię in conspectu Dei. Et Christus iussit, vt
opera nostra bona lucerent coram hominibus, vt
inde Deū glorificaret, & ad similia pietatis studia
excitarentur. His autē qui malo exēplo occasione
peccati aliis præbēt, magnā dānationē imminere
asseruit. Væ homini per quē scandalū venit. Expe-
dit vt suspendatur mola asinaria in collo eius, &
demergatur in profundū maris. Væ mūdo à scā-
dalī. Væ homini, per quē scādalū venit. Qnis leue
peccatū iudicabit, quod toties repetita maledi-
ctione ac imprecatione à filio Dei damnatur?

2. Cor. 8.

1. Theſſ. 5.

2. Cor. 4.

Matt. 5: 27. 18.

COMMENT. IN LIE. D. RVT^H

2. Mach. 6.

3. Cor. 3.

Prou. 1.

Isa. 3.

Ferum. 3.

Maluit Eleazarus, iam nonagenarius, fortiter propria manu cadere, quam iunioribus Hebreis exemplo esse desertæ religionis. Vetus Apostolus usum (quantumvis licitum Christianis) carnium immolatarum idolis, ubi infirmorum conscientia periclitabatur. Monstra ergo sunt humana specie tecta, qui lætatur cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis. Qui peccata sua sicut Sodomitæ prædicant. Qui frontem induerunt meretricis, nec erubescunt. Qui insanias libidines, stupra, præpostetas veneres, versibus comprehensas (sicut Theodorus Beza, & alij quidam amantes poetæ) prælo committunt, ut omnibus & præsentibus & futuris innotescant.

17. *Et rursum. Expande pallium tuum, quo operiris,
et tene utraque manu. Quia extendente et tene-
te, meus est sex modios hordei, et posuit super eam.*

18. *Quæ portans ingressa est civitatem, et venit ad
sacerdotum suum. Quæ dixit ei. Quid egisti filia? Nar-
ravitque ei omnia, quæ sibi fecisset homo.*

Chaldaeus paraph. his non nihil luminis adferit. Exhibe, inquit, linteum quo regeris, illudque tene. Quod cum teneret, mensus est hordei Sein sex, quæ illi superimposuit. Ei autem concessæ sunt à Domino vires sufficientes ad illa portanda, statimque ei creditum est per prophetiam, quod à se procederent sex iusti, qui futuri erant mundo, quorum quisque benedicendus erat sex benedictionibus. His sunt David, Daniel cum so-

ciis suis (Anania, Misäle, Azazia,) & rex Messias. Boaz verò ingressus est vrbem. Haec tenus ille. Alij Rabbini sex benedictiones illas soli Messiae tribuant.

Ex his primo loco obseruandum, liberalem ac magnificum hominem fuisse Boozum populi rectorum. Rutham prius in agrum & mensam ad miserat, conseruauerat pudicitiam, nuptias promiserat: nunc quantum ferre potuit hordei expurgati confert illi, & humeris ipse imponit, ut ad socrum, quæ domi satis pauperrime degebat, deferret: quo vitam tantisper sustentaret, donec nuptiae cum alterutro contraherentur. Hoc exemplo discant principes, ac opulenti pro quantitate suarum diuitiarum liberales esse in pauperes, viudas, pupilos, infirmos & imbecilles. Sectendum quod poteris esto misericors, aiebat senex Thobias, si tibi multum fuerit, abundantanter tribue: si autem parum, parum clargiri stude. Cum augentur dona, rationes crescent donorum. Qui fruges, qui aureos, qui vestes egentibus conferre non possunt, micam panis, vel calicem aquæ frigidæ saltem impertiāt: non perdent mercedem suam. Iosephus scribit Herodem crudelissimum alias & auarissimum tyrannum, famis tempore, vasa preciosa, thesauros, gemmas, imo & regias vestes in Ægyptum venum misisse, vt horū pretio frumentis comparatis, Iudæis esurientibus consolaret. Quis principum Christianorum huius impij, tantam pietatem vel à longè faltem nunc imitari vell? Summa nunc egestate confessis agricolis, opificibus durissimis continuisque laboribus fra-

Thob. 4.

Matth. 10.

Mar. 9.

Lib. 15. antiq. c. 11.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Etis, atque militum rapinis ac direptionibus ex-pilatis rusticis ac paganis, choreis & conuiuis delirant reges. Quid, delirant? Imò in dies nouis excogitatis exactioribus, adauatissime in immensum vectigalibus, omnes crudeliter opprimunt, & ad desperationem impellunt. Nullus Titus, nullus Traianus inter hos exclamat, cùm se nihil pauperibus dedisse recordatur, Diem perdidit.

Sed & multi sacri homines, qui de SS. Apostolorum, Episcoporum, Abbatum successione gloriantur, immensos redditus sibi tantum ac famulis, nepotibus, ganeonibus seruantes, non solum furti, sed & sacrilegij rei erunt coram Domino. Aurum enim habet ecclesia: non ut seruet, sed ut egenis eroget. Laudatur in sanctis Gregorius,

Sigebertus. quod omnes ecclesiæ Romanæ thesauros in
Petrus Diaconus. usus pauperum absumperit, tanta liberalitate, ut eius successor illum è catalogo pontificum dele-re conatus sit. *Augustinus* (authore Possidonio, cap. 24. lib. de vita eius) etiam vasa dominica pro captiuis Christianis redimendis, fregit, cōflavit, distribuit. Tantumdem præstiterat Ambrosius;

qua de re accusatus ab Arrianis, suam causam tutatur exemplo B. Laurentij, qui thesauros Philip-pi imperatoris Sixto Papæ commissos dispersit, deditque pauperibus. Spiridion non solum in mendicos, sed & in frugum atque ouiuū suarum fures mirè largus legitur fuisse. Cyprianus Carthaginensis præfus & totius Africæ primas, pro Christi nomine in exilium actus, pauperum tantam curam retinuit, ut ad ecclesiæ suæ Presbyte-

Ei. 2. off. c. 8.

Cassiodorus.
Niceph.

ros &
de su
sugge
poru
cerdo
At mi
defen
plicat
Ponti
sigilli
fint d
stroru
capit
quod

Por
modi
versu

Qu
cessa
diuin
re in
nesta
cte ve
eadem
inquit
Samu
tium
robos
animos
diantu
collat

ros & Diaconos scribens, iussit sumptus etiam de suorum vestimentorum & librorum pretio suggeri. Adeo, inquit Hieronymus, gloria episcoporum est pauperum opibus prouidere: & sa-
Eph. ad Npot.
cerdotum ignominia propriis studere diuitiis. At multi nunc avaritiam & illiberalitatem suam defendere nituntur, quod Reges toties multiplicatis decimis potiores Ecclesiæ opes rapiant: Pontifices Annatis, ac obtinendis diplomatum sigillis. Viderint utriusque quo iure id eotam Deo sint defensuri: ego verissimum istud patrum nostrorum axioma compleri existimo, Quod non capit Christus, rapit fiscus. Dabis militi scelerato, quod non es largitus egeno.

Porro, quæ ad quantitatē mensuræ Ephii, seu modiorum pertinent, superius dicta sunt, Cap. 2. versu 17.

Quando vero adiicit Interpres, à Domino concessas Ruthæ vires, quibus onus ferre posset, diuinæ bonitatis ac prouidentiæ opus singulare indicat & laudat. Præstat enim his qui honesta negotia aggrediuntur, non tantum ut recte velint: sed etiam ut valeant insister cœptis, eadēque laudabili fine absoluere. Operatur, Philip. 2. inquit Apostolus, velle & perficere. Et Anna Samuelis mater in cantico cecinit: Arcus fortium superatus est, & infirmi accincti sunt robore. Id est, Deus illis vires suppeditat & animos, quibus res supra vires humanas aggreditur & fœliciter perficiant. Diuinitus sibi collato robore Dauid leones & vrsos confecit, 1. Reg. 17.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Pf. 143.

Goliath superauit, variisque belis superior fuit,
Benedictus, inquit, Deus qui docet manus meas
ad prælium, & digitos meos ad bellum. Et rur-
Pf. 17. & 53. sus: Deus præcinxit me virtute, id est, bellica for-
titudine: posuit ut arcum æreum brachia mea;
præcinxit me virtute, ad bellum: supplantat in-
surgentes in me subtus me. Item eodem auxi-
liante, plurima in bello edere sibi pollicetur: In
Deo faciemus virtutem, & ipse ad nihilum redu-
ceret inimicos nostros. Vnde tanta Sansoni fortitu-
do, vnde Ionathæ, ut soli, satis magnos exercitus
inuaderent, & cæderent? Oculi Domini, ait Ha-

2 Para. 16.

nani propheta ad Asan regem Iuda, contempla-
tur vniuersam terram, & præbent fortitudinem
his, qui corde perfecto credunt in eum. Et psal-
tes: Dabit virtutem & fortitudinem plebi suæ
Pf. 67. benedictus Deus.

Isa. 11.

Sex porrò benedictiones Messiae recenset his
verbis Isaías: Requiescat super eum Spiritus sa-
pientie & intellectus: Spiritus consilij & forti-
tudinis: Spiritus scientie & timoris Domini. Illi
quippe diuini spiritus dotes collatae sunt sine mé-
sura: sed adeo plenè atque abundanter, ut ex ple-
nitudine eius omnes iustitum veteris tum noui
testamenti acceperint. In ipso complacuit patri,
Ioan. 3. omnem plenitudinem diuinitatis inhabitare. In
Col. 1. & 2. eo sunt omnes thesauri sapientie & scientie re-
conditi.

Cæterum, Noëmi pro muru sua solicita, tota
nocte expectauerat, rei exitum Deo precibus có-
mēdās. Cōsultrix ei fuerat illi^o nocturnæ peregrina-
tionis & legationis periculosa: ideò redeunte

mag
neg
Dux
desp
furci
quip
offic
sanct
uien
Veta
stian
liger
sticè
las, q
lomo
dom
lum
in aë
copo
fami
uite
qui li
nere
trum
filij c
nunc
tutio

magno studio interrogat, quo pacto successerat
negotiū. *Quid egisti filia? Quo in statu res tuę sunt?*
Duxitne te Boozus in vxorem? Pauperculam ne
despexit? Inquirit autem, vt si prudentis vetulæ
rursum egeret consilio, lubens impertiret. Hoc
quippe inter veterarum, & piarum matronarum
officia connumerat Apostolus. Anus in habitu
sancto, non criminatrices, non multo vino ser-
uientes, bene docentes, vt prudentiam doceant.
Vetat quidē alibi eas loqui in sacris cœribus Chri-
stianorum: sed hoc de publicis concionibus intel-
ligendum. Hic verò vult illas priuatim & dome-
sticè sui præsertim sexus alias, filios, filias, & ancil-
las, quibuscum familiarius versantur, docere. Sa-
lomon palam fatetur se rectè piéque à matre sua
domi initio institutum fuisse. Augustinus nō so-
lùm permittit, sed & omnino vult patresfamilias
in ædibus pastorum, inspectorum, & veluti epif-
coporum munus obire, vt coram Deo bonam dē
familia rationem aliquando reddere possint. Gra-
uiter inuehitur Chrysostomus in illos parentes, *In Ps. 43.*
qui liberis permittunt impuras & diabolicas ca-
nere cantilenas; quod omnino à sanctorum pa-
trum moribus alienum pronúciat. Horum enim
filij cum laude dicere poterant: Patres nostri an-
nunciauerunt nobis. Verūm de liberorum insti-
tutione, iam superius diximus. *Fol. 37. 38. 39.*

*Tit. 2.**Proverb. 4.**Tract. 51. in
Io. & Com.
in Ps. 50.*

19. *Et ait. Ecce sex modios hordei dedit mihi,*
& ait: Nolo vacuam te reuerti ad socrum
tuam.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

20. *Dixitque Noëmi. Expecta filia, donec videamus quem res exitum habeat. Neque enim cessabit homo, nisi compleuerit quod locutus est.*

Gen. 27.

Thob. 10.

Luc. 2.

In Moralib.

Quemadmodum ad parentes spectat factotū rationem exigere à liberis , etiam adultis, ita horum vicissim est nunquam proterè respōsare, aut eos despicer: sed cum omni modestia & obseruatione, quæ fecerint ordine exponere, vt hoc Ruthæ exemplo docentur. Narrauit , ait Samuel, socrui, quæ sibi fecisset homo. Et ait. Ecce sex mōdios seu mensuras hordei, &c. Isaac studiosè à filio Iacob sciscitatus est, an primogenitus esset, & unde tam citò venationē cōsequi potuisset. Et Thobias iunior seniori patri ordine recensuit , omnia beneficia, quæ diuino nutu, per angelū Raphaélē in itinere, & in Media sibi collata fuerant. Christū post triduanā absentiam prudentissima mater & virgo interrogauit: Fili, quid fecisti nobis sic? Cui sapienter facere satis non detrectauit, dicēs: In his quæ patris mei sunt oportet me esse.

Ostentans quoque noua Boozi beneficia, se ab omni ingratitudine alienam demōstrat. Ut enim ingrati animi signum est vel celare, vel imminuere acceptum beneficium: sic grati ac studiosi illud ipsum libenter prædicare. Rectè Seneca : Beneficij accepti meminisse oportet: dāti verò obliuisci. At nunc istiusmodi sunt hominum ingenia, vt fugax sit apud eos beneficiorum memoria, iniuriarum tenacissima. Ingratorum hominum exempla sunt Adam in Deum, Agar in Saram, Labam in Iacob , Ægyptus in posteros Iosephi, Rex Am-

mon
stum
s. cap

Iu
re, a
uentu
re pe
gare,
rulita
pitus
huic
nund
prou
rem
Deo
otioso

C
seruat
item ,
sint. H
thorit
per sa
que: I
tende
fauer
quaqu
sam ,
deniq
breui
que c
est exp
pedire

monitarum in Dauidem, nouem leprosi in Christum, &c. Qui profana sitit, ex Valerij Max. libro s. cap. 3. hauriat.

Iubet autem Noëmi nurum domi se contine-re, atque patienter confidenterque expectare e-uentum totius rei. Prohibet illam circumcursa-re per alienas ædes, negotium in compitis diuulgare, ut sunt quædam loquacissimæ. Harum gar-rulitatem nundinis vbi maximus mercatiūm stre-pitus sonitusque auditur, comparantes Germani, huic proverbio dederunt locum: Tres mulieres nundinas faciunt. Dicerem de hac sententia proverbiali, Mulieres ornat silentium, ni time-retem laterem lauare. Meminerimus omnes, *Math. 12.* Deo reddendam esse rationem de omni verbo otioso.

Confidit autem Noëmi Boozum promissa sua seruaturum Ruthæ, magna in Deum fiducia: item, quod sibi viri eius aliæ virtutes perspectæ sint. Hæ siquidem veram apud alios pariunt au-thoritatem. Multis sceleribus deditis, etiam si per sacra omnia iurent, vix confidimus. Vult ita-que: Ex tam fœlici rerum nostrarum successu, at-tendere debes Filia, his Deum nostrum benignè fauere. Nisi instigatus fuisset ab eo vir ille, ne-quaquam te tam humaniter in agros, in men-sam, in castum cubile admisisset: nequaquam denique tantis bonis onerasset, atque nuptias breui curaturum se recepisset. A Domino ita-que cum patientia & precibus, quod super-est expectemus. Eius voluntatem nullus im-pedire poterit: ipse tibi de marito prouidebit,

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

& eum tanquam ex manu eiusdem gratanter ac-
cipes, quicunque tandem sit futurus. Sic ergo in
omni honesto negotio cum Dei inuocatione &
timore nos habeamus, ut id omne agamus, quod
in nostris viribus situm est: cumentum cum fide &
patientia diuinæ pietati commendemus. Ab eo
omne bonum, & omne donum perfectum de-
cendit. Expectantes expectemus eum, & inten-
det nobis. Bonum est cum silentio præstolari sa-
lutare Dei.

*Iac. 1.
Pf. 39. 54.
Iſa. 15.
Thess. 3.*

MYSTICA CAPITIS TER-
TII EXPLICATIO.

1. **M**Agna fuit Noëmi sollicitudo, ingens cu-
ra, ut Rutha sua honesto matrimonio
collocaretur, & ab opprobrio tum sterilitatis, tu-
gentilismi liberaretur. Sed longè maior totius ve-
teris Synagogæ patriarcharum & prophetarum,
ut Gentes vero & viuenti Deo fide, spe & chari-
tate copularentur. Ex his collecta ecclesia iam nō
idololatra, non ethnica, non præputium, nō ex-
pers diuini fœderis: sed dilecta, & misericordiam
consequuta vocaretur. Pater totius Israëlis Mes-
siam appellabat Gentium expectationem: audie-
rat quippe in semine aui sui omnes gentes aliquā-
do benedicendas. Euangelicus propheta exultas
49. canit: Erit in nouissimis diebus præparatus mons
*Eph. 2.
Oſe. 2.
Rom. 9.
Gen. 22. 17
Ij. 4. 2. & II.* domus Domini, & fluent ad eum omnes gentes:
In eum (Messiam) gentes sperabunt: ipsum gen-
tes deprecabuntur, &c. Gestit præ gaudio voca-
tionis gentium nequaquā delyrus senex Simeon,

cum in
uelatio
lis Sy
quām
cantest
lippus
eius sa
qui tu
confit
Ioann
fundet
nes eff
tię ad
esse. A
latis, r
stolus,
que vt
2. V
coniu
Synag
nis fus
tur om
pertin
lieris in
ctus ve
nostris
paruul
cēdens
tyram
fore ve
dum,
Tuba

cum in vlnis Christū tenens dixit. Lumen ad re- Luc. 2.
uelationem gentium, &c. Nihil antiquius fuit fi-
lius Synagogæ Apostolis & Discipulis Christi,
quam Gentes in variis cultibus dæmonum forni-
cantes, vero animarum sposo coniungere. Phi- Act. 8.

lippus eunuchum Æthiopem, deinde Samaritas
eius sacris initiauit. Cum hoc audissent Apostoli
qui tum Hierosolymis erant, congratulationis &
confirmationis ergo, miserunt ad eos Petrum &
Ioannem. Ingenti gaudio complebantur ac per-
fundeabantur discipuli, audientes etiam in natio- Act. 10. ¶
nes effundi gratiam Spiritus sancti: & pœnitent- II.
tię ad vitam locum eisdem relictum atque datum
esse. An non Romanis, Corinthiis, Ephesiis, Ga-
latiis, reliquaque, quos epistolis suis docet Apo-
stolus, veluti filii suis requiem querit, prouidet-
que ut bene sit illis?

2. Ut Booz propinquius, & cognatione carnis
coniunctus fuit Noëmi ac filiis, sic & Christus
Synagogæ. Ei qui primus signaculum circuncisio-
nis suscepit, dictum est. In semine tuo benedicen-
tur omnes gentes: quod ad Christum singulariter
pertinere docet Apostolus. Est itaque semen mu- Gen. 3:22
lioris initio protoparentibus promissum: est fru- 26:28.
ctus ventris Dauidis: filius hominis, os de ossibus
nostris, & caro de carne nostra. Ab Isaia vocatur Pſ. 131.
patruulus conceptus & natu ex Virgine, flos af- Eph. 5:31.
cedens de virga & trunco Iesse, cuius cibus sit bu- Iſa. 7:19; 11:5.
tyram & mel: quibus clarissime docetur Messia
fore verum hominem, vere ex muliere procrean-
dum, & ex eisdem nobiscum maioribus oriturū.
Tuba euangeliū clare personat Christum factum Rom. 1. & 9.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

esse ex semine Dauid , secundum carnem: itémque ex Iudeorum patribus , secundum carnem venisse Christum, qui est super omnia Deus benedictus in secula . De his iam superiorius diximus, fol. 210.

3. Porro, terrenus Booz aream ventilans , & purgans sub noctem, cælestem repræsentat : qui nouissima huius mundi ætate incarnatus & passus, ecclesiam suam multis tyrannorum persecutionibus, multis hæreticorum flatibus, multis hypocritarum & pseudochristianorum corruptelis examinari, cribrari, & purgari permittit . Experiuit Satanas , ait, vt cribraret vos sicut triticum. Et præcursor Christi de ipso concionatur: Cuius ventilabrum in manu sua, & permundabit aream suam, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili . Herodes, Archelaus, alter Herodes, Pilatus, Pharisæi, Sadducæi, Scribæ, Pontifices, Seniores populi Iudaici; deinde Nero, Domitianus, Decius, Aurelianus, Valerianus, Adrianus, & alij ad Constantinum usque, postea vero Julianus, Valens, & aliquot Leones, omnibus tormentorum generibus hanc aream, id est, gentem Deo sacram & deuotam ventilarunt . Augustinus duodecim gravissimas & generales persecutions enarrat, quibus per quadragesimos annos variè exagitata & vexata fuit hæc Christianorum ecclesia. Nihil ambigit Tertullianus procellas persecutum à Deo immitti, in modo ecclesiæ necessarias esse ad probationem seruorum , & reprobationem factorum Christianorum . Hæc pala illa

*Lxx. 12.**Matth. 3.**Zib. 18. de Ci-
vit. c. 52.*

est (subiicit) quæ & nunc dominicam aream purgat, ecclesiam scilicet confusum aceruum fidelium euentalans, & discernens frumentum martyrum, & paleas negatorum. Hæc scala Iacob, aliis ascensum, aliis descensum ministrans.

*Lib. de fuge
in pers. &
lib. de pre-
script.*

Hæreticorum autem procellis docet eradicari plantam, quam non plantauit pater: de primis nouissimos fieri: & Christi aream fictis fidibus, veluti paleis purgari. Auolent itaque his ventilationibus paleæ leuioris fidei, eò purior massa frumenti in horrea Domini reponetur. Palmites autem ferentes fructum purgantur, ut plus afferant.

*Matth. 15. 8.
20.
Ioan. 15.*

4. Ad finem triturationis, Boozus conuiuum opiparum suis messoribus instruxit, atque cum illis non minus hilariter quam humaniter epulatus est. Et Christus in suorum laborum termino, epulum omnium excellentissimum suis Apostolis disposuit & parauit; quando in postrema cœna dedit illis propriam carnem in cibum, atque in potum, proprium cruentum. Coniuas suos vt hilarem in modum epularentur adhortans dicebat. Accipite & manducate, Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: Hic est enim calix sanguinis mei, qui pro vobis & pro multis effundetur. Illos quippe messorum nomine vocauit dicens: Vos in labores aliorum introistis. Aspiceretis regiones albas ad messem. Rogate Dominum messis, &c. Ut Booz terrenus corde sobrio benedixit nomini Domini: ita & cœlestis, in suo conuiuio ac diuino sacrificio, patri gratias egit de fœlici superiori vita, de

*Matth. 26.
Luc. 22.
Io. 4.
Matth. 10.*

miraculis, de profectu euangelij, de tot credentium salute veluti copiosa messe collecta ex agris huius mundi. Deinde messores suos plus satis tristes de instanti morte, ac optimi præceptoris recessu, recreauit: simulque sponsæ suæ ecclesiæ de iugi sacrificio, quod omnibus Mosaicis finem imponebat, atque succederet, benignissimè prouidit. Qui si tantum corporis ac sanguinis sui signū vacuāmque figuram hoc in conuiuio dedisset, vt impie garriunt Berengariani, Zuingiani, & Calviniani, nihil eximius ac præstatius suis exhibuisset Boozus cœlestis, quam terrenus. Nam panis vinumque istius, æquè significare carnem potuit,

Heb. 7: & 8. atque illius. Itaque nec veritas præstaret figuris: nec nouum testamentum veteri antecellereret, nec Christus melioris testamenti spōsor ac mediator, nec melius ministerium sortitus esset. Nos quoq; vmbbris adhuc & figuris, sub elementis huius mundi Deo obsequeremur, quod in Galatis improbat apostolus.